DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  75Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 273/2023-GAB/PAD. 
Belém, 16 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 132/2023-NDE/SEDUC,
de 15/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 258/2018-GAB/PAD de
10/10/2018, publicada no DOE n° 33.720 de 16/10/2018, prorrogado pela
PORTARIA Nº 333/2018-GAB/PAD de 27/12/2018, publicada no DOE nº
33.770 de 31/12/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 274/2023-GAB/PAD. 
Belém, 16 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 133/2023-NDE/SEDUC,
de 15/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 398/2018-GAB/PAD de
29/11/2018, publicada no DOE n° 33.750 de 30/11/2018, prorrogado
pela PORTARIA Nº 45/2019-GAB/PAD de 15/03/2019, publicada no DOE
nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 275/2023-GAB/PAD. 
Belém, 16 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 134/2023-NDE/SEDUC,
de 15/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 430/2018-GAB/PAD de
18/12/2018, publicada no DOE n° 33.763 de 19/12/2018, prorrogado
pela PORTARIA Nº 65/2019-GAB/PAD de 15/03/2019, publicada no DOE
nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 276/2023-GAB/PAD. 
Belém, 16 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 135/2023-NDE/SEDUC, de
15/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 06/2019-GAB/PAD de 22/04/2019,
publicada no DOE n° 33.859 de 24/04/2019, prorrogado pela PORTARIA
Nº 190/2019-GAB/PAD de 02/09/2019, publicada no DOE nº 33.969 de
03/09/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais re-
ferenciados;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 277/2023-GAB/PAD. 
Belém, 16 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 136/2023-NDE/SEDUC, de
15/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 10/2019-GAB/PAD de 22/04/2019,
publicada no DOE n° 33.859 de 24/04/2019, prorrogado pela PORTARIA
Nº 125/2019-GAB/PAD de 16/07/2019, publicada no DOE nº 33.923 de
17/07/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais re-
ferenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 278/2023-GAB/PAD. 
Belém, 16 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 137/2023-NDE/SEDUC, de
15/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 80/2019-GAB/PAD de 06/06/2019,
publicada no DOE n° 33.893 de 11/06/2019, prorrogado pela PORTARIA
Nº 342/2019-GAB/PAD de 17/12/2019, publicada no DOE nº 34.064 de
18/12/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais re-
ferenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 915735
PORTARIA Nº 013/2023- SAEN/SEDUC
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no município ABAETE-
TUBA, para atender demanda apta a ingressar no Ensino Fundamental II e
no Ensino Médio Regular, conforme conclusão do PAE nº 2022/793715;
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento, desta feita por meio do
ensino regular, especificamente na localidade de Ajuaí, no município de
Abaetetuba,
RESOLVE:
Art. 1º Criar o ANEXO II da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
E MÉDIO BENVINDA DE ARAÚJO PONTES, que funcionará na ESCOLA MU-
NICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE ANCHIETA, localizada no Rio
Furo Grande, região das ilhas, município Abaetetuba, para atendimento do
Ensino Fundamental II e Ensino Médio Regular.
Art. 2º Os documentos dos alunos, referido no artigo anterior, deverão ser
expedidos, assinados e arquivados na Escola Estadual de Ensino Médio
Benvinda de Araújo Pontes , conforme o que dispõe a Resolução nº 813,
de 11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de Educação – CEE.
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o Artigo 1º, a Secretaria Adjunta de
Ensino – SAEN, em conjunto com a Coordenação de Descentralização –